– la remunerazione dei depositi bancari è correlata

all’andamento dei tassi interbancari. Al fine di sti-
mare l’incremento/decremento degli interessi attivi
al mutare delle condizioni di mercato, si è applicata
l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sul saldo
medio annuo dei depositi bancari del Gruppo SEA;

– i finanziamenti oggetto di valutazione sono stati
quelli a tasso variabile, su cui maturano interessi
passivi il cui ammontare è correlato all’andamento
dell’Euribor a 6 mesi. L’incremento/decremento
degli interessi passivi al mutare delle condizioni di

mercato è stato stimato applicando l’ipotesi di va-
riazione di cui al punto a) sulla quota capitale dei
finanziamenti in essere nel corso dell’anno;

– gli strumenti derivati di copertura dal rischio
tasso sono stati valutati sia in termini di flussi
che di fair value (in termini di variazione rispetto
al medesimo periodo dell’anno precedente). In
entrambi i casi i valori sono stati stimati appli-
cando la variazione di cui al punto a) alla curva
forward attesa per il periodo di riferimento.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity
analysis condotta:

(importi in migliaia di Euro) 31 dicembre 2013 31 dicembre 2012

-50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Conti correnti (interessi attivi) -180,42 188,95 -149,41 178,72

Finanziamenti (interessi passivi) (1) 1.748,03 -1.748,03 1.710,60 -1.710,60

Strumenti derivati di copertura (flussi) (2) -530,96 -530,96 -163,56 163,56

Strumenti derivati di copertura (fair value a CE) 18,19 55,16 102,74 -272,16

Strumenti derivati di copertura (fair value a SP) -2.539,64 2.372,77 -3.315,19 3.370,74

(1) + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi.
(2) + = ricavo da copertura; - = costo da copertura.

Si precisa che sui risultati della sensitivity analysis con-
dotta su alcune voci delle tabelle precedenti influisce il
basso livello dei tassi di interesse di mercato, che nel
caso di una variazione di -50 basis point risulterebbero
negativi, e pertanto sono stati posti uguali a zero.

Alcuni finanziamenti prevedono obblighi di manteni-
mento di specifici indici finanziari (covenant), riferiti
alla capacità del Gruppo SEA di coprire il fabbisogno
finanziario annuale e/o semestrale (al netto delle di-

[…]

– la remunerazione dei depositi bancari e delle po-

sizioni di cash pooling è correlata all’andamento
dei tassi interbancari. Al fine di stimare l’incre-
mento/decremento degli interessi attivi al mu-

tare delle condizioni di mercato, si è applicata
l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sul saldo
medio annuo dei depositi bancari di SEA;

– i finanziamenti oggetto di valutazione sono stati
quelli a tasso variabile, su cui maturano interessi
passivi il cui ammontare è correlato all’anda-
mento dell’Euribor 6 mesi. L’incremento/decre-
mento degli interessi passivi al mutare delle
condizioni di mercato, è stato stimato applicando
l’ipotesi di variazione di cui al punto a) sulla
quota capitale dei finanziamenti in essere nel
corso dell’anno;

– gli strumenti derivati di copertura dal rischio
tasso sono stati valutati sia in termini di flussi
che di fair value (in termini di variazione rispetto
al medesimo periodo dell’anno precedente). In
entrambi i casi i valori sono stati stimati appli-
cando la variazione di cui al punto a) alla curva
forward attesa per il periodo di riferimento.

Di seguito si riportano i risultati della sensitivity
analysis condotta:

31 dicembre 2013 31 dicembre 2012

(importi in migliaia di Euro) -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Conti correnti (interessi attivi) -180,20 180,26 -148,53 170,60

Posizione attiva di cash pooling (interessi attivi) -136,99 136,99 -161,74 161,74

Credito finanziario verso controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanziamenti (interessi passivi) (1) 1.662,17 -1.662,17 1.602,40 -1.602,40

Posizione passiva di cash pooling (interessi passivi) (1) 0,00 -88,31 113,05 -118,06

Indebitamento fin. verso controllate (int. passivi) (1) -23,34 137,32 113,65 -137,34

Strumenti derivati di copertura (flussi) (2) -530,96 -530,96 -163,56 163,56

Strumenti derivati di copertura (fair value a CE) 18,19 55,16 102,74 -272,16

Strumenti derivati di copertura (fair value a SP) -2.539,64 2.372,77 -3.315,19 3.370,74

(1) + = minori interessi passivi; - = maggiori interessi passivi.
(2) + = ricavo da copertura; - = costo da copertura.

I
N
D
I
C
E

SEA SpA – Bilancio Separato153

al 31 dicembre 2013

Attività e passività Attività Passività
finanziarie Investimenti finanziarie finanziarie al
valutate al detenuti sino Finanziamenti disponibili per costo

(importi in migliaia di Euro) fair value a scadenza e crediti la vendita ammortizzato Totale

Partecipazioni disponibili
per la vendita -   -   -   26 -   26

Altri crediti non correnti -   -   287 -   -   287

Crediti commerciali -   -   103.829 -   -   103.829